
Mapa severní oblohy – únor 2017
Platí na celém území ČR

1. 2. ve 20.00 SEČ
15. 2. v 19.00 SEČ
28. 2. v 18.00 SEČ

sever

jih

zá
pa

dvýchod

Kefeus

Drak

Velká
Medvědice Malý

Medvěd

Polárka

Kasiopeja

Perseus

Vozka

Andromeda

Trojúhelník

Pegas

Labuť

Capella

Castor

Rigel
Sírius

Betelgeuse

Procyon

Pollux

Vega

Deneb

Žirafa

M31

M33

planety
Merkur – nepozorovatelný
Venuše – večer vysoko nad JZZ
Mars – na večerní obloze
Jupiter – většinu noci kromě večera
Saturn – na ranní oblozei
Uran – večer nad západem v Rybách
Neptun – nepozorovatelný

zajíMavosti na obloze
1. Venuše, Mars a srpek Měsíce na večerní obloze
2. Zákrat hvězdy 106 Psc (4,4m) Měsícem (20.22–23.35 UT)
3. Zákrat hvězdy 87 Cet (4,3m) Měsícem (23.35 UT)
4. Msíc v první čtvrti (04.19 UT)
4. Zákrat hvězdy 5 Tau (4,1m) Měsícem (18.31–19.23 UT)
5. Měsíc v Hyadách – serie zákrytů jasných hvězd Měsícem
5. Těsná konjunkce Aldebaranu s Měsícem (22.39 UT)
6. Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 368 816 km)

11. Měsíc v úplňku (00.33 UT) – polostínové zatmění Měsíce
16. Jupiter, Měsíc a Spica na ranní obloze
18. Venuše v maximu svého jasu (–4,67m)
18. Planetka č. 14 Irene v opozici se Sluncem (9,0m)
18. Měsíc v poslední čtvrti (19.33 UT)
18. Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 376 km)
20. Planetka č. 15 Eunomia v opozici se Sluncem (9,2m)
22. Planetka č. 9 Metis v opozici se Sluncem (9,0m)
26. Měsíc v novu (14.58 UT)
27. Konjunkce Marsu s Uranem (0,6°)

Všechny časové údaje uvedeny ve Světovém čase (UT).  
Středoevropský čas (SEČ) = UT+1 h
Mapky na následující měsíc naleznete volně ke stažení  
vždy na počátku měsíce na www.astro.cz
a www.udalosti.astronomy.cz

venuše

Mars

M81

M97

M65

M95

M82

M35

M44 Jesličky
M37

M36

M38

χ, h Per

M39

M52

Rys

Lev

Rak

Blíženci

Malý pes
Hydra

Velký pes

Jednorožec

Beran
Býk

Ryby

Ještěrka

Kulová hvězdokupa
Otevřená hvězdokupa
Galaxie
Mlhovina
Planetární mlhovina

Velryba

Eridanus

Zajíc

Orion

M45 Plejády

Hyády

Mira

M1

M42

M78

M66

M96

M51 M101

M41

M79

M48

M67

M47M46

Uran

Pozice planet v mapce  
vyneseny k 15. dni 

 v měsíci.

Regulus



Mapa severní oblohy – zajíMavé objekty pro aMatérská pozorování – únor 2017 
Únorové večerní obloze bezesporu kraluje Venuše, která dosahuje maximální jasnosti téměř −4,7m a také Mars. 
Obě planety svítí večer vysoko nad jihozápadním obzorem. Nedaleko najdeme ještě Uran, se kterým je Mars 
27. 2. v těsné konjunkci – přiblížení obou planet pozorujme 26. večer. Jupiter již spatříme většinu noci kromě 
večera a  Saturn je na obloze ranní, nízko nad jihovýchodním obzorem. Pěkná seskupení planet a Měsíce 
můžeme vidět večer 1. 2. a 16. 2. v druhé polovině noci. Měsíc bude večer 5. 2. zakrývat jasné hvězdy Hyád 
a krátce před půlnocí se těsně přiblíží k Aldebaranu, ktreý ale těsně mine. Planetky Irene, Eunomia a Metis jsou 
v opozici se Sluncem a jejich jasnost je kolem 9m. 

V únoru nastanou dvě zatmění, 11. 2. to bude polostínové zatmění Měsíce, u nás viditelné v celém svém 
průběhu (viz diagram vpravo) a 26. 2. prstencové zatmění Slunce, u nás bohužel neviditelné.

Ozdobou únorové oblohy by měla být jasná kometa 45P/Honda-Mrkos-Pajdušáková. Po konjunkci se Sluncem 
se přesune na ranní oblohu, bude se rychle pohybovat a její deklinace poroste. Na mapce níže, jsou polohy 
komety vyneseny pro každý únorový den v 6 hodin SEČ. Ideální pozorovací období je na začátku a konci února, 
kdy neruší Měsíc. Kometa by měla mít jasnost 6–7m a být v dosahu triedrů a malých dalekohledů. 

P
 

E
 

N
 

U
 

M
 

B
 

R
 

A

    
 

U
 

M
 

B
 

R
 

A

02.55 UT

střed zatmění
00.44 UT

22.32 UT

JIH

Lyra

Orel

Hadonoš

Herkules Pastýř

Panna

Lev

Hlava
hada

Severní
koruna

1/2

28/2

15/2

20/2

10/2

5/2

Šíp

Delfín


